vérité et simplicité de Cœur et candeur d'esprit, vous vous prosterniés devant lui, qui est droit et juste, et qui void les secrets de nos Cœurs plus clair qu'en plain midi, et que vous le priés d'un vrai et ardent désir qu'il vous monstre la voie de vérité, et la voie de Salut. Car si bien vous considérés toute chose, si vous ne metés au loing toutes les raisons du monde, et perturbations d'esprit, et vous ne voulés vous tromper vous mesmes, et vous offusquer de ténèbres, certainement vous appercevrés et entendrés que vous n'estes point en l'Église de Dieu. Mais entièrement hors d'icelle, qui est la plus lamentable et malheureuse chose qui puisse estre ni ditte, ni pensée, car en nul autre lieu, la vérité, le Salut, la grâce ni la gloire ne se trouvent qu'en l'Église, Une, Sainte, Catholique et Apostolique, de laquelle est le Chef, la Ste. Église Romaine, mère et maistresse de toutes les Églises. Laquelle Église Catholique, colonne et fondement de vérité, n'est pas d'hier ou avant-hier seulement, mais a esté instituée par l'Auteur mesme de vie, le S<sup>cr</sup> Jésus-Christ. Et lui qui est le très-haut, l'a fondée sur lui mesme qui est la maistresse pierre du coing, et sur le très-Saint Prince des Apostres, Pierre, auquel Dieu mesme, et nostre S<sup>r</sup> qui peult toutes choses, a donné ceste fermeté par la vertu de sa parole, qu'il fust la pierre de foy, et comme la très ferme et immobile roche, sur laquelle Jésus-Christ (sur lequel tout bastiment fondé s'élève) a édifié et édifie son Église jusques à la consommation des Siècles, par la suite des Aages et la Succession continuelle des

Papes de Romme. Car tous les Catholiques et Évesques ont adhéré au père des pères, et au pasteur des pasteurs, comme membre à leur Chef, savoir le Pape Successeur de St. Pierre, car de toute Antiquite, comme encores à présent ils y adhèrent, et sont unis avec nostre humilité tous les fidèles et Catholiques qui reconnoissent et confessent en nous bien qu'indignes, les mesmes Clefs du Ciel, la foy qui ne défaudra jamais la mesme Autorité de confirmer nos frères et Évesques, de paistre les brebis et agneaus de Christ, et la mesme souveraine puissance de lier et deslier que fust donnée par le Seing<sup>r</sup>. Jésus Christ à l'Apostre St. Pierre, duquel la dignité et hérédité ne défaut point, mesmes à celui qui en seroit indigne. C'est à ceste Sainte, Une, Église Catholique, Apostolique, que nous vous convions de toute l'affection de nostre charité. Là est la vraie foy et impollue qu'a tousjours enseigné ceste Ste. Église Catholique Romaine, bonne mère de tous les fidèles. Laquelle foy, droite, stable, et tousjours accordante avec soi-mesme, a esté annoncée dès le commencement, l'est, et le sera tousjours par tout le monde, non pas comme les sectes des hérétiques, misérablement divisées, qui depuis peu de temps eslevées d'eux mesmes et de leur propre Orgueil, n'ont ni l'antiquité, ni la succession, ni une mesme foy, mais comme petits enfans qui flottent et sont emportés de tout vent et doctrine, errans et faisant errer l'imprudente crédulité de plusieurs, desquels ils amènent les Ames en la captivité du Diable, et les engloutissent en damnation éternelle.